Estado de Santa Catarina
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO OESTE

  _________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 522  (0xx)49-3344–2666 – CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

Indicação Nº 15/2022
Autoria: Vereadora Marlice Villani Perazoli

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de São Lourenço do
Oeste, Estado de Santa Catarina.

A vereadora infra-assinada, com assento nesta Casa de Leis, amparada nos artigos
251 e 252 do Regimento Interno, propõe ao egrégio Plenário a seguinte indicação direcionada ao
Executivo Municipal e a Casan:

“Instalação de reservatórios de água nos pontos mais altos da cidade.”

Justificativa:

É de conhecimento geral que estamos passando por uma crise hídrica no
município, sendo afetado tanto o abastecimento para a população quanto a agricultura, que está
sendo devastada pela falta de chuva. A água é um bem extremamente valioso e essencial a todos
seres vivos sendo um dever de todos promover sua preservação e cuidar das nascentes e dos
leitos dos rios.

Segundo as previsões meteorológicas, este ano será de escassez de chuva,
agravando ainda mais a situação que já é muito delicada, considerando a falta de água sofrida
pelos munícipes no final do ano passado.

Dessa forma, levando em conta o acima explanado, uma alternativa para amenizar
o problema seria a construção de reservatórios nos pontos mais elevados da cidade, sendo
inclusive uma solicitação antiga. Existem casas nos pontos mais altos - Bairro São Francisco, que
estende-se ao Loteamento Cardoso ao Bairro Progresso, Bairro Perpetuo Socorro, Loteamento
Meneguetti e arredores, que chegam a ficar mais de três dias sem abastecimento, isso porque a
água não tem força para subir nessas partes altas da cidade.

Estamos cientes do racionamento e da alternância de dias de distribuição de água,
porém estes locais citados estão sendo muito prejudicados e com reservatório será possível
melhor distribuir a água e atender a cidade de forma mais uniforme.

 O pedido que se faz é que o Poder Executivo cobre de forma mais incisiva a
CASAN para que promova as melhorias necessárias, visto que o problema da falta de água não é
recente e também, parece distante de acabar.

Contando com o pronto atendimento das autoridades responsáveis, desde já
agradece.

Câmara Municipal de Vereadores, 25 de fevereiro de 2022.

Marlice Villani Perazoli
Autora

Este docum
ento é cópia do original assinado digitalm

ente.
Para conferir o original, acesse o site w

w
w

.legislador.com
.br/verifica, inform

e o código: 2#1#301#2#1#15#2022#1#0#0#1

		2022-03-14T18:43:28-0300